Adoto o relato do órgão julgador de primeiro grau até aquela fase: 

Trata o presente processo de Pedido de Ressarcimento do Saldo 
Credor Acumulado do IPI referente ao 2º trimestre – calendário 
de 2002 (fl. 01), com amparo na Lei nº 9.779, de 19 de janeiro de 
1999, no valor total de R$ 2.346.900,37 (dois milhões, trezentos 
e quarenta e seis mil, novecentos reais e trinta e sete centavos), 
cumulado com as Declarações de Compensação de  fls. 56, 57, 
59, 61, 64, 66, 69 e 77. 

Instruindo os pedidos encontram­se os documentos de fls. 02/71. 

À  fl.  84,  tendo  em  vista  o  despacho  de  fl.  76,  o  processo  foi

[...]

DEFIRO EM  PARTE  o  Pedido  de  Ressarcimento  do 
Saldo  Credor  Acumulado  do  IPI  referente  ao  2º  trimestre  de 
2002, apresentado à fl. 01, e RECONHEÇO o direito creditório 
da  contribuinte  contra  a  Fazenda  Nacional  no  valor  de  R$ 
494.640,47  (quatrocentos  e  noventa  e  quatro  mil,  seiscentos  e 
quarenta reais e quarenta e sete centavos), que NÃO está sujeito 
à  incidência da Taxa de Juros do SELIC por  falta de previsão 
legal; 

2. HOMOLOGO  as compensações efetuadas às  fls. 56,  57,  59, 
61,  64,  66,  69  e  77,  até  o  limite  do  crédito  apurado,  e